ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 1 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) 1

SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) 2

LEGISLATURA 3

Aos quatro (4) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (2017), às vinte horas (20h), no 4

recinto da Câmara Municipal de Juína, Plenário Henrique Simionatto, situado a Praça Tancredo de 5

Almeida Neves, Avenida Jaime Proni, 382N, centro, com a presença dos seguintes vereadores, a saber: 6

Aelcio Moreira de Oliveira (Neguinho da Borracharia), Antônio Munhoz Sanches (Tuna), Ailton Barbosa 7

de Oliveira (Neguinho da Quatro), Antônio José da Silva (Tonhão do Rancho), Eduardo Rodrigues da 8

Silva (Eduardo da Verdam), Carlito Pereira da Rocha (professor Carlito), Geraldo Antônio Ferreira 9

(Geraldinho da Palmiteira), Ivo Pedro da Silva (professor Ivo), Paulo Roberto Tiepo (Paulão), Saulo 10

Evangelista dos Santos, Sandro Cândido da Silva, Valdemar Teixeira de Farias e Wilson Locatelli. Feita 11

a verificação da presença pelo segundo secretário, vereador Geraldinho, havendo número legal de 12

vereadores em plenário, cujos nomes estão acima relacionados, o senhor presidente, vereador Sandro 13

Cândido da Silva, declarou aberta a sessão. Na sequencia solicitou ao primeiro secretário vereador 14

Eduardo, a leitura da ATA da sessão anterior, sendo dispensada de leitura por requerimento verbal de 15

vereador, com aprovação do plenário; em votação aprovada a ATA sem ressalvas. Após foi feita a 16

leitura da CONVOCAÇÃO e EXPEDIDENTE: Leitura das proposições: Projeto de Lei n.º 89/2017 17

autor: Poder Executivo Municipal. Autoriza o Poder Executivo a promover a alienação de imóvel do 18

patrimônio publico municipal que menciona, e dá outras providências. Projeto de Lei n.º 90/2017 autor: 19

Antônio José da Silva. Dispõe sobre a proibição de vendedores ambulantes não residentes no município 20

de Juína – MT, comercializar qualquer produto ou mercadoria na circunscrição do município, sem previa 21

autorização municipal. projeto de Lei n.º 91/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre a 22

criação e regulamentação do Fundo Municipal de Politica Cultural – FMPC do município de Juína, 23

Estado de Mato Grosso e dá outras providências. Indicação n.º 288/2017 autor: vereador Eduardo 24

Rodrigues da Silva. Indicação n.º 289/2017 autor: vereador Ailton Barbosa de Oliveira. GRANDE 25

EXPEDIENTE: Inscrição n.º 37/2017 do vereador Antônio José da Silva (Tonhão do Rancho) para falar 26

sobre vendedores ambulantes e implicações para o comercio local. O Vereador Antônio usou da palavra 27

para falar sobre pesquisa que realizou no comercio local colhendo opiniões a respeito da ação de 28

vendedores ambulantes de outros municípios que fazem comercio em Juína; obtendo informações que 29

a maioria de comerciantes e produtores rurais é contra esse tipo de comercio visto que tira o lucro do 30

comercio local; apresentou o projeto que proibi comercio ambulante no município para proteção do 31

emprego, do comercio e arrecadação municipal. Encerrou. Terminado o expediente passou-se a 32

verificação de Quórum, com a presença de treze (13) vereadores em plenário, cujos nomes estão acima 33

relacionados. ORDEM DO DIA: Segunda Discussão e votação: Projeto de Lei Complementar n.º 34

14/2017 autor Poder Executivo Municipal. Altera e acrescenta dispositiva a lei complementar municipal 35

n.º 1399/2012 que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Subsídios dos Profissionais da Educação 36

Básica do Município de Juína – MT e dá outras providências. Em discussão: O vereador Carlito explicou 37

que a mudança na lei trata da carga horaria dos professores e que melhoria o fluxo de trabalho. O 38

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 2 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

vereador Ivo apoiou o projeto que ira melhorar o desenvolvimento do trabalho nas escolas e atender a 39

demanda de horas/aula dos professores. O vereador Ailton comentou a influencia da mudança da lei 40

aos professores que ira melhorar o desenvolvimento do trabalho. Projeto de Lei n.º 81/2017 autor Poder 41

Executivo Municipal. Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a alienação de imóvel do 42

patrimônio público municipal que mencionada, e dá outras providências. Em discussão: O vereador 43

Saulo explicou objetivos do projeto que coloca a venda área publica para aplicação de recursos em 44

obras essenciais no município. Lembrou que cobrou do prefeito ampliação do PSF do Bairro Cidade Alta 45

o qual foi contemplado a ampliação com venda dos terrenos; Citou a importância de fiscalizar as ações 46

da venda e aplicação dos recursos e encerrou. O vereador Ivo lembrou que o projeto é do executivo, 47

discutido com todos os vereadores e que todos devem zelar pelo pensar coletivo. O vereador Aelcio 48

também citou a coletividade dos vereadores no apoio ao projeto. O vereador Carlito lembrou que todos 49

são favoráveis ao projeto e repudiou a fala do vereador Saulo quando se referiu ao projeto de forma 50

individualista. O vereador Geraldo também frisou que o prefeito conversou com todos os vereadores 51

antes de enviar o projeto a Casa e por consenso de todos foi feito os encaminhamentos e 52

contemplações no projeto. O vereador Sandro explicou a finalidade do projeto e os acordos realizados 53

com o executivo para aplicar os recursos da venda dos terrenos de forma coerente aos entendimentos 54

com os vereadores. Encerrou. Projeto de Lei n.º 82/2017 autor Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre 55

a Politica Municipal de Saneamento Básico, cria o Conselho Municipal de Saneamento Básico e o 56

Fundo Municipal de Saneamento – FMSB, no âmbito do município de Juína, Estado de Mato Grosso, e 57

dá outras providências. Em discussão: O vereador Carlito explicou a finalidade do projeto que trata do 58

conselho que ira deliberar sobre expansão de rede de agua potável em Juína.  O vereador Geraldo falou 59

das necessidades em algumas áreas do munícipio que podem ser contempladas agora com a formação 60

do conselho. O vereador Sandro também explicou objetivos do projeto. Projeto de Lei n.º 83/2017 autor 61

Poder Executivo Municipal. Estabelece normas gerais para o Serviço Individual de passageiros em 62

veiculo automotor leve de aluguel, no âmbito do município de Juína – MT, denominado “Serviço de 63

Taxi”, mediante pagamento de tarifa estabelecida pelo Poder Publico, e dá outras providências. Em 64

discussão: O vereador Ivo explicou a necessidade de atualizar a lei existente para viabilizar os serviços 65

de taxi em Juína. O vereador Locatelli também comentou a importância de atualizar a lei visando 66

fomentar os serviços de taxi em Juína e impedir ação de taxistas de outros municípios na cidade. O 67

vereador Sandro também contribuiu comentando objetivos do projeto. Encerrou. Projeto de Lei n.º 68

85/2017 autor Poder Executivo Municipal. Altera a redação do artigo 1º da Lei municipal n.º 1584/2015, 69

que alterou a denominação da via publica Urbana Hilda Lourdes Persici Pedrotti instituída pela Lei 70

Municipal nº 780/2004, no trecho compreendido entre as quadras Área Verde 14 até complementação 71

comercial 21 e área verde 25, e dá outras providências. Em discussão: O vereador Paulão explicou que 72

o projeto não muda nome de rua, somente corrige letra errada na denominação. O vereador Sandro 73

continuou a explicação. Projeto de Lei n.º 86/2017 autor: Poder Executivo. Autoriza o Poder Executivo 74

Municipal a permutar o imóvel que menciona com a Diocese de Juína – MT, com base no art. 17, alínea 75

“c”, combinado com o artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações posteriores, e dá 76

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 3 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

outras providências. Em discussão: O vereador Locatelli explicou os objetivos da lei que regulariza área 77

no período urbano com permuta que será realizada com a diocese de Juína; citou ainda que na área a 78

ser regularização recebera a construção de uma agencia bancaria. O vereador Antônio Munhoz 79

parabenizou prefeito pela iniciativa e esclareceu a ocorrência e finalidade do projeto. O vereador Sandro 80

complementou a justificativa da matéria. Em discussão, houve manifestação, em votação aprovados os 81

projetos acima por unanimidade em segunda discussão e votação. Discussão e Votação Única em 82

Regime de Urgência Especial: Projeto de Lei n.º 87/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Altera 83

dispositivos da Lei Municipal n.º 866/2007, que institui o I Plano Diretor Participativo do município de 84

Juína – MT, estabelecendo os perímetros da Zona Especial Industrial (ZEI) e da Zona Especial de 85

Serviços (ZES), e dá outras providências. Em discussão: O vereador Geraldo explicou a finalidade do 86

projeto que regulariza área do antigo setor industrial que ora será passada a categoria de área 87

residencial e cria novo setor industrial. O vereador Carlito esclareceu objetivos do projeto. O vereador 88

Aelcio manifestou apoio ao projeto, porém, sugeriu a criação de um novo setor industrial que contemple 89

a instalação de empresa de grande porte. O vereador Sandro contribuiu falando que a renovação do 90

Plano Diretor ira contemplar as demandas do município. Projeto de Lei n.º 88/2017 autor: Poder 91

Executivo Municipal. Altera o inciso IV do art. 44 da lei municipal n.º 830/2005, que Institui o Regime 92

Próprio de Previdência Social. Em discussão: O vereador Carlito explicou que o reajuste no calculo 93

patronal é essencial para equilíbrio das contas da previdência própria visando garantir pagamento de 94

futuras aposentadorias. O vereador Sandro manifestou apoio ao projeto e comentou os trabalhados 95

realizados pelo conselho e comitê de investimento para resguardar a futuro da Previ Juína. Encerrou. 96

Em discussão, houve manifestação, em votação aprovados os projetos acima por unanimidade em 97

única discussão e votação regime de urgência. Discussão e Votação Única: Indicação n.º 288/2017 98

autor: vereador Eduardo Rodrigues da Silva. Indica ao senhor prefeito, com cópia ao secretário 99

municipal de planejamento, construção de banheiros, instalação de bancos de concreto e bebedouro 100

com agua potável na pista de caminha da Lagoa da Garça.  Em discussão: O vereador Eduardo 101

explicou que atendeu ao pedido da ex-vereadora Salete os objetivos da indicação a qual espera atenção 102

do executivo. O vereador Geraldo sugeriu que a área seja destinada a terceirização para a iniciativa 103

privada realizar sua manutenção com benefícios a toda população. O vereador Carlito apoiou a matéria. 104

O vereador Locatelli manifestou apoio e citou recursos que serão liberados para manutenção e melhoria 105

da Lagoa. Encerrou. Indicação n.º 289/2017 autor: vereador Ailton Barbosa de Oliveira. Indica ao senhor 106

prefeito com cópia ao secretário municipal de infraestrutura, realizar operação “tapa buracos” na estrada 107

da Linha 4 para a linha 01 na comunidade Nossa Senhora de Fátima. Em discussão: O vereador Ailton 108

explicou que o local é precário e precisa de recuperação para evitar maiores problemas. O vereador 109

Geraldo entende que os problemas são grandes nas ruas e pontes da cidade, causa preocupação e 110

precisa de maquinários para atender as demandas. Encerrou. Em discussão, não houve manifestação, 111

em votação aprovadas as proposições acima em única discussão e votação por unanimidade. 112

TRIBUNA LIVRE: Inscrição n.º 01/2017 do senhor Franqui Augusto Oboli - Associação de Bombeiros 113

Civis Anjos da Floresta – ABCAF, datado de 1º de dezembro de 2017. Assunto: apresentar o objetivo e 114

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 4 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

a missão da ABCAF. O senhor Franqui usou da palavra para falar sobre os objetivos da associação que 115

trabalha juntamente com o poder executivo para melhoria do município como um todo, em especial 116

para resgatar e fortalecer o turismo em Fontanillas via à prevenção e segurança no local; Auxilio em 117

parceria no combate a focos de incêndio em toda a cidade; comentou os serviços sociais que a 118

associação pretende realizar; fez outros esclarecimentos e encerrou. Na sequencia iniciou-se as 119

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os vereadores pela ordem de inscrição: a) O 120

vereador Tonhão colocou-se juntamente com todos os vereadores a disposição da Associação Anjos da 121

Floresta; fez outros esclarecimentos e encerrou. b) O vereador Saulo lembrou que a reunião com o 122

prefeito sobre os projetos de venda de terrenos o prefeito somente pediu aos vereadores a aprovação 123

da proposta e, que o pedido do PSF para o Bairro Cidade Alta é seu pedido; ressaltou que não existe 124

coletividade na Casa, pois cada vereador puxa para sua área de atuação. c) O vereador Locatelli 125

manifestou apoio ao projeto do vereador Tonhão; agradeceu as diretoras das creches que abriram os 126

portões permitindo aos pais acamparem no local para aguardar na fila e garantir a matricula dos filhos. 127

Encerrou. d) O vereador Carlito desejou boa semana a todos e encerrou. e) O vereador Geraldo 128

manifestou saber que as creches não conseguem atender as demandas existentes e encerrou. f) O 129

vereador Tuna relatou histórico quando da construção de posto de saúde e escola no Bairro Cidade Alta 130

que na época atendia a demanda; ressaltou que a ampliação do Posto de Saúde no Bairro Cidade Alta 131

será construída nesta gestão. Encerrou.  g) O vereador Ailton agradeceu ao secretario de infraestrutura 132

e servidores pelo empenho na recuperação de estradas vicinais e encerrou. h) O vereador Eduardo fez 133

agradecimentos e encerrou. O senhor Presidente vereador Sandro deu alguns recados, fez convites 134

inclusive para reunião amanha as 8h30 na Casa e nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença 135

de todos e declarou encerrada a sessão, lavrando-se a ATA que após lida e aprovada, vai assinada 136

pelos vereadores presentes, extraindo-se duas cópias, digitadas e conferidas que servirão para os fins 137

legais.  138

Aelcio Moreira de Oliveira   _____________________________________________ 139

Antônio Munhoz Sanches   ____________________________________________ 140

Antônio José da Silva     ____________________________________________ 141

Ailton Barbosa de Oliveira   ______________________________________________ 142

Carlito Pereira da Rocha   _____________________________________________ 143

Eduardo Rodrigues da Silva   ______________________________________________ 144

Geraldo Antônio Ferreira   ______________________________________________ 145

Ivo Pedro da Silva    ______________________________________________ 146

Paulo Roberto Tiepo    ______________________________________________ 147

Saulo Evangelista dos Santos   _____________________________________________ 148

Sandro Cândido da Silva   ______________________________________________ 149

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA QUADRAGESIMA SEGUNDA (42ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 5 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

Valdemar Teixeira de Farias   ______________________________________________ 150

Wilson Locatelli    ____________________________________________ 151